
 

 

 

 

CENTRO POLITICHE E BIO - ECONOMIA 

DIREZIONE  

 

1 

 

 
Decreto n. 126 del 13.07.2017 

 
Oggetto: Affidamento del servizio di facchinaggio ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 
n. 50/2016. 
 

VISTO il D. Lgs. n. 454 del 29.10.1999 con il quale è stato istituito il Consiglio per la ricerca e la 

sperimentazione in agricoltura (CRA) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge n. 137 del 06.07.2002 recante “Delega per la riforma dell'organizzazione del 
Governo e della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché  di enti pubblici” ed in particolare 

l’art. 14;   

VISTA la Legge n. 190 del 23.12.2014 (legge di stabilità per l’anno 2015) e, nello specifico, l’art. 1, 

commi 381, 382 e 383; 

VISTO in particolare il comma 381 del suddetto articolo 1 che al primo periodo dispone che “(…) 
l’Istituto Nazionale di Economia Agraria (INEA) è incorporato nel Consiglio per la Ricerca e la 
sperimentazione in Agricoltura (CRA), che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l'analisi dell'economia agraria, conservando la natura di ente nazionale di ricerca e 
sperimentazione”e, che, “(…) ai fini dell’attuazione delle disposizioni contenute nel predetto comma è 
nominato un Commissario”; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali (MIPAAF) n. 12 del 
02.01.2015 di nomina del dott. Salvatore Parlato a Commissario Straordinario  del Consiglio per la 
Ricerca in agricoltura e l’analisi dell’Economia Agraria sino alla nomina degli organi ordinari di 
Amministrazione; 

VISTO il Decreto MIPAAF n. 12761 del 31.12.2015 con cui è stato prorogato l’incarico di 
Commissario Straordinario al dott. Salvatore Parlato sino alla nomina degli organi ordinari di 
Amministrazione; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 13.01.2016 con il quale è stato costituito il 
Centro Politiche e Bioeconomia; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 9 del 29.01.2016, con il quale è stato conferito 
alla Dott.ssa Ida Marandola l’incarico di Direttore Generale f.f. del CREA a decorrere dal 1° 
febbraio 2016; 

VISTO il Decreto del MIPAAF n. 39 del 27.01.2017 “Regolamento recante l’adozione dello statuto del 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria”, pubblicato sulla Gazzetta 

ufficiale della Repubblica italiana n. 76 del 31.03.2017, con cui è stato adottato lo Statuto del CREA; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 57 del 06.04.2017 con il quale è stata disposta l’istituzione, a 
decorrere dal 01.05.2017, di dodici Centri di ricerca del Consiglio per la ricerca in agricoltura e 
l’analisi dell’economia agraria come previsti nel Piano degli interventi di incremento dell’efficienza 



 

 

 

2 

organizzativa ed economica finalizzati all’accorpamento, alla riduzione ed alla razionalizzazione 
delle strutture; 

VISTA la nota prot. n. 8203 del 10.04.2017, con cui il MIPAAF ha approvato il bilancio di 
previsione 2017 del CREA; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 88 del 27.04.2017 con il quale è approvato il 
“Disciplinare prima Organizzazione Anno 2017”; 

PRESO ATTO che, in data 30.05.2017, il Direttore Generale f.f., dott.ssa Ida Marandola, ha 
comunicato la nomina, con  D.P.R. del 27.04.2017 del  dott. Salvatore Parlato a Presidente del 
CREA; 

PRESO ATTO che con  lettera prot. n. 22245 del 16.06.2017 il Direttore Generale f.f., dott.ssa Ida 
Marandola  ha comunicato la nomina, con Decreto Presidenziale n. 7 del 31.05.2017,  del dott. 
Roberto Henke a Direttore del Centro di Politiche e Bioeconomia a decorrere dalla data del 14 
giugno 2017; 

PRESO ATTO che il Centro di Politiche e Bioeconomia, necessita di personale che possa fornire un 
servizio di facchinaggio per la movimentazione degli arredi d’ufficio, delle scaffalature, del 
relativo montaggio e rimontaggio; 

PRESO ATTO che il Centro di Politiche e Bioeconomia,  non può gestire internamente il suddetto 
servizio in quanto la dotazione organica non prevede figure specializzate per l’esecuzione dello 
stesso; 

VISTA la nota prot. n. 25974 del 17.07.2017 con la quale il Responsabile dell’Ufficio 3–Attività 
negoziale e patrimonio, dott. Antonio Talia, propone, con urgenza di procedere ad attivare un 
servizio di facchinaggio (tariffa per due persone per tre giorni) per la sede del Centro di Politiche e 
Bioeconomia; 

PREMESSO che sono state condotte verifiche volte ad accertare preventivamente l’esistenza di 
rischi da interferenza nell’esecuzione del servizio e, non avendo riscontrato i suddetti rischi, non 
risulta necessario procedere alla redazione del Documento unico di valutazione dei rischi da 
interferenze (DUVRI), tenuto conto che trattasi di servizi “con durata inferiore a cinque giorni  - 
uomini, sempre che essi non comportino rischi rilevanti (rischio incendi elevato D.M. 10.3.98, 
attività ambienti confinati DPR 177/2011, presenza agenti cancerogeni, mutageni o biologici, 
amianto, atmosfere esplosive o altri rischi di cui all’allegato XI del D. Lgs. 81/2008); 

VISTO l’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006, l’art. 7 del D. Lgs. n. 52/2012 e l’art. 1 comma 1 del 
D. Lgs. n. 95/2012 che prevedono per le PP.AA. di cui all’art. 1 D. Lgs.  165/2001 – tra cui gli enti 
di ricerca - l’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della P.A. per gli acquisti di beni e servizi 
sotto soglia comunitaria; 

PRESO ATTO che il servizio suddetto ha un importo inferiore ad euro 1.000,00 IVA inclusa e non 
è quindi obbligatorio il ricorso al MEPA come previsto dall’art. 1 comma 502 della Legge n. 208 del 
28.12.2015; 

CONSIDERATO che con la nota precitata il Responsabile dell’Ufficio Attività negoziale e 
patrimonio del CREA- Centro  di Politiche e Bioeconomia, dott. Antonio Talia, chiede di procedere 
tramite indagine di mercato con  la richiesta di  due preventivi, vista l’urgenza di provvedere alla 
movimentazione degli arredi d’ufficio, delle scaffalature, del relativo montaggio e rimontaggio; 



 

 

 

3 

VISTA l’annotazione a margine della suddetta nota, con la quale, il Direttore del Centro di 
Politiche e Bioeconomia, dott. Roberto Henke, dà l’assenso all’avvio delle procedure; 

VISTO il  D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” 
(c.d.  nuovo Codice); 

VISTO l’art. 35 comma 1 lettera c) del suddetto Decreto Legislativo che fissa la soglia comunitaria 
per gli appalti di servizi e forniture a 209.000,00 euro; 

PRESO ATTO che il valore stimato dell’appalto in oggetto, è sotto il livello della soglia 
comunitaria;  

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 secondo cui… “le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 
35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato…”; 

PRESO ATTO che sono stati richiesti, due preventivi di spesa per la fornitura del servizio di 
facchinaggio ai  seguenti operatori economici: 
 

 Autotrasporti & Traslochi Ufficio 2000 Srl  (prot. 24275 del 03.07.2017 per un costo 
complessivo di euro 1.059,35 IVA inclusa); 

 FUTUROMA COOPERATIVA FACCHINAGGIO E TRASPORTO soc.coop.r.l. (prot. 24281 
del 03.07.2017 per un costo complessivo di euro 915,00 IVA inclusa); 

PRESO ATTO che con  la nota suddetta (prot. 25974/2017) il Responsabile dell’Ufficio 3–Attività 
negoziale e patrimonio, dott. Antonio Talia, propone di affidare il servizio a “Autotrasporti & 
Traslochi Ufficio 2000 Srl” in quanto la ditta scelta applica tariffe orarie minime stabilite dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

VISTO il preventivo di spesa della “Autotrasporti & Traslochi Ufficio 2000 Srl “del 15.06.2017 ( 
prot. CREA n. 24275 del 3.07.2017),  in cui si  stima una spesa complessiva di euro 1.059,35 IVA 
inclusa; 

VISTA la Legge 07 agosto 1990 n. 241 “nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 relativo al ruolo ed alle funzioni del Responsabile del 

Procedimento (R.U.P.) negli appalti e nelle concessioni; 

VISTO l’art. 19 del Titolo VII -Attività negoziale del “Disciplinare prima Organizzazione Anno 

2017”del CREA approvato con Decreto del Commissario Straordinario n. 88 del 27.04.2017;  

VISTO il D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 
 
RITENUTO opportuno procedere in merito 

 
DECRETA  



 

 

 

4 

 
Art. 1 – che le premesse fanno parte integrante del presente decreto e ne costituiscono la logica e 
conseguente motivazione nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione 
amministrativa; 

Art. 2 - di stipulare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. n. 50/2016, con la 
“Autotrasporti & Traslochi Ufficio 2000 Srl “ (P. IVA 01954521009), il contratto per l’affidamento 
del servizio di cui in oggetto, secondo le seguenti specifiche: 

- Oggetto: acquisizione del servizio di facchinaggio presso la sede del Centro –PB (due persone per 
tre giorni); 
 - Corrispettivo: € 1.059,35  IVA inclusa  come da preventivo prot. CREA n. n. 24275 del 3.07.2017; 
 - Durata: il servizio avrà decorrenza dalla restituzione del duplo controfirmato digitalmente per 
accettazione; 
Art. 3 - di impegnare la spesa complessiva pari ad € 1.059,35  IVA inclusa  sul capitolo di Bilancio 
CREA 1.03.02.13.003.01 “Trasporti, traslochi e facchinaggi” del Bilancio anno 2017, OBFU 
6.00.00.00.00; 

Art. 4 - di nominare, ai sensi dell’ art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, il Direttore del Centro-Politiche e 

Bio- Economia, dott. Roberto Henke, Responsabile Unico del Procedimento; 

Art. 5 - di impegnare sul capitolo 7.01.99.99.999.01 (Altre uscite per partite di giro n.a.c.) con 

intestazione all’Agenzia delle Entrate (cod. 614) la somma di € 16,00, relativa all'imposta di bollo 

da assolvere in modo virtuale e contestualmente accertare sul capitolo 9.01.99.99.999.01 (Altre 

entrate per partite di giro diverse) con intestazione al fornitore, la medesima somma di € 16,00; 

Art. 6 - di procedere alla registrazione del suddetto contratto al Sistema Informativo Monitoraggio 
Gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per il rilascio del codice CIG ai fini 
degli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010; 

Art.  7 – di trasmettere copia del presente decreto a  Ufficio 2 - Gestione dei progetti di ricerca e 
contabilità e Ufficio 3 - Attività negoziale  e patrimonio del Centro per il seguito di competenza; 

Art. 8 – di procedere alle pubblicazioni previste ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. N. 50/2016. 

 

                    Il Direttore 

                                                                                                    F.to Roberto Henke        

 
 
 

 

 

              

   
 
 

 

 

 



 

 

 

5 

 

              

   
 
 
 

 


